[image: ]ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ГАГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Нижегородская область, Гагинский муниципальный округ, с.Гагино, улица Коммунистическая, д.14

ПРОТОКОЛ  №2
заседания Общественного совета
Гагинского муниципального округа

Дата и время заседания: 17 июля 2025 года,10 часов 00 минут.
Место проведения заседания: Нижегородская область, Гагинский муниципальный округ, с.Березники, дом культуры.(выездное)
Всего членов Общественного совета Гагинского муниципального округа - 10

        ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ- 8 членов Общественного совета:

Председатель: Вовченко Г.З.
Секретарь: Куракина А.А.
Члены Общественного совета: Лёушкина Л.В.,Захарова Л.А.,Трофимова Л.В., Иванова О.И.,Сиземов Л.И.,Батурин П.Н.

      НА ЗАСЕДАНИЕ ПРИГЛАШЕНЫ: Уваров В.В.- председатель Совета депутатов Гагинского мо, Волкова Е.Е.- заместитель главы администрации Гагинского муниципального округа, начальник отдела экономики и прогнозирования, Козлова М.В.-директор краеведческого музея Гагинского муниципального округа, Савельева А.Ф.-предприниматель с.Гагино.

      ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Проектные работы и их реализация в рамках программы Национального проекта «Жилье и городская среда» в 2025 году: общественные пространства и дворовые территории.
2. О развитии малого и среднего предпринимательства на территории Гагинского муниципального округа в 2025 году (в рамках расширенных совещаний Администрации муниципального округа.
3.Разное.

По первому вопросу:
Заслушали председателя Общественного совета Гагинского муниципального округа Вовченко Г.З. об итогах посещения объектов благоустроенных территорий с.Гагино «Семейный сквер», памятник Ветеранам войны с.Березники. Общественный Совет на протяжении полутора лет ведет наблюдение и оказывает посильную помощь в благоустройстве территорий, в случае выявления нарушений фиксируются на фото и видео. Информация доводится до органов местного самоуправления. Совместно решение данных вопросов приносят положительный результат.  Призвала присутствующих активнее участвовать в решениях вопросов по благоустройству территорий, в летнее время актуален вопрос по благоустройству пляжных мест. Для решения данных вопросов необходимо оформить запрос с подписями граждан, заложить информацию при формировании бюджета.
 Уварова Г.К. -председатель Совета Ветеранов с. Березники ознакомила присутствующих с мероприятиями которые проводит их общественная организация. (доклад прилагается). Из проблемных вопросов отметила отсутствие почты.
Козлова М.В.-директор краеведческого музея Гагинского муниципального округа ознакомила присутствующих с историческими фактами развития предпринимательства на территории Гагинского муниципального округа.
По второму вопросу:
 Заслушали Волкову Е.Е.- заместителя главы администрации Гагинского муниципального округа, начальника отдела экономики и прогнозирования. Согласно Федерального закона от  24.07.07. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» к субъектам среднего предпринимательства относятся предприятия с численностью от 100 до 250 человек, таких предприятий на территории Гагинского муниципального округа -4, малые предприятия с численностью не более 100 человек, на территории Гагинского муниципального округа – 27, а также индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства- 136 на территории Гагинского муниципального округа.(доклад- прилагается).
Савельева А.Ф.-предприниматель с.Гагино. Отметила, что на протяжении тридцати лет занимается предпринимательской деятельностью. В настоящее время встал остро вопрос по оказанию услуг в сфере информационных технологий.
Уваров В.В.-председатель СПК «Березники», ознакомил присутствующих с основными показателями предприятия и задачами которые необходимо решать. Отметил тесную взаимосвязь с органами местного самоуправления, общественными организациями, которые направлены на улучшение качества жизни граждан проживающих на территории сельского поселения.
По третьему вопросу
Разное:
[bookmark: _GoBack]Наглядно была проведена экскурсия по территории сельхозпредприятия  СПК «Березники», занимающего лидирующие позиции в Нижегородской области.

Председатель Общественного совета ________________ Вовченко Г.З.
Секретарь Общественного совета      ________________  Куракина А.А.

image1.png